
  
 

 
 
 
 
 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA    Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 

Distretto Scolastico n.15  -  C.F. 81001090612  -  Cod. Mecc. CEIS03700T 

                                e-mail CEIS03700T@istruzione.it  - sito www.isisvoltaaversa.it 

 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB  

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  

AI DOCENTI INTERNI  

 

OGGETTO: Avviso pubblico interno per il reclutamento di Figura Aggiuntiva nell’ambito dei percorsi 

didattici di cui all’Avviso pubblico Prot.n. AOOGABMI/25532 del 23/02/2024, Ministero dell’Istruzione 

e del Merito Unità di missione per il PNRR Ufficio IV – PON1420  Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 

10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B––Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

 

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566  

Titolo progetto: “sVoltiamo con le Competenze”   

CUP: I34D24000470007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il D.Lgs 36 marzo 2023, n. 36 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 31 marzo 2023 , n. 36; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  

e ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952 del 17  dicembre  2014  

della Commissione Europea; 

VISTO la nota Prot.n. AOOGABMI/25532 del 23/02/2024, Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di 

missione per il PNRR Ufficio IV – PON1420 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/




  

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B––Percorsi 

formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione per il PNRR  

Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– PON1420 con nota Prot. n.   AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 – ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto Azione 10.2.2A  

definita dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566 pari ad € 21.528,00;  

VISTO  il Progetto all’uopo predisposto, denominato “sVoltiamo con le Competenze”  Codice 

identificativo  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566 approvato dal Collegio dei Docenti e dal 

Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2024 è  stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO  che in sede di variazione  del Programma Annuale 2024 e stato inserito il progetto 

“sVoltiamo con le Competenze”  - Codice identificativo  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566 a 

seguito di decreto del Dirigente Scolastico; 

VISTA  l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e 

la registrazione di tale Codice sull'applicazione SIF del portale SIDI; 

RILEVATO che  gli OO CC si sono espressi sui criteri di selezione  del personale da impiegare  nell’ambito 

dei progetti  PON   “sVoltiamo con le Competenze”  Codice identificativo  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-

CA-2024-566; 

RILEVATA la necessità di reclutare docenti interni  alle istituzioni, per ricoprire il ruolo di Figura Aggiuntiva 
 

 

tutto ciò visto considerato  e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DISPONE 

 

il presente avviso pubblico interno avente per oggetto reclutamento n.1 Figura Aggiuntiva  nell’ambito dei 

percorsi didattici di cui alla nota Avviso pubblico AOOGABMI/25532 del 23/02/2024 – per la redazione di 

una graduatoria per l’attuazione dell’azione 10.2.2A Competenze di base – Lingua Straniera progetto  

“sVoltiamo con le Competenze”  Codice identificativo  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

 

Art. 1. finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria da attivare in questo Istituto fino al 

31/12/2024  salvo eventuali proroghe MIM  per i seguenti percorsi formativi finalizzati alla preparazione per il 

rilascio delle certificazioni Cambridge stabilita insindacabilmente da questa Istituzione Scolastica: 

   

Tipologia di modulo Titolo Ore 

Modulo 1 - Lingua Straniera  sVoltiamo con le Competenze   20 

Modulo 2 - Lingua Straniera  sVoltiamo con le Competenze 2  20 

 

 

 

 

 

 

 



  

Art. 2. Compiti della Figura Aggiuntiva  

Per i compiti della figura aggiuntiva si rimanda alle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” – Versione 2.0 – ottobre 2020, alla nota M.I.U.R. 

prot. 38115 del 18 dicembre 2017 e alle Faq pubblicate sul sito del M.I.M. 

https://www.istruzione.it/pon/pon_faq.html secondo le quali la figura aggiuntiva è un professionista (es. 

mediatore linguistico, psicologo, etc.), opportunamente selezionato nel rispetto della normativa, messo a 

disposizione degli allievi del modulo di riferimento per supportarli nel superamento dei loro bisogni di natura 

psicologica, medica, linguistica etc., ma non può essere impiegato per svolgere il sostegno in presenza di 

alunni diversamente abili. Tale supporto è di tipo personalizzato e si realizza attraverso colloqui individuali. 

Tale figura effettua il suo intervento con l'alunno in orario aggiuntivo rispetto a quello del modulo e non può 

operare in copresenza con esperto e tutor, durante lo svolgimento della formazione prevista per tutto il gruppo 

di corsisti. L'attività della figura aggiuntiva deve essere espletata singolarmente per un’ora con ogni allievo 

iscritto al corso oltre alle ore del modulo. Se il modulo quindi è di 30/h, ogni allievo farà 31/h.  

In particolare, la figura aggiuntiva dovrà avere competenze psicologiche, sociologiche e pedagogiche e dovrà: 

• facilitare i processi di apprendimento degli allievi, utilizzando strategie didattiche idonee alle esigenze dei 

discenti, collaborando con i Tutor nella conduzione delle attività del modulo; 

• programmare, predisporre e realizzare, in collaborazione con il docente tutor, tempi, strategie, strumenti di 

verifica volti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi, notificando tempestivamente le 

iniziative intraprese;  

• svolgere l'incarico senza riserva secondo il calendario predisposto.  

 

Art. 3. Requisiti e titoli richiesti  

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:  

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce;  

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

vi. non siano sottoposti a procedimenti penali [o se sì a quali];  

vii. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

viii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

ix. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

x. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  

xi. siano in possesso dei titoli di accesso indicati all’art. 1.  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta.  

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo.  



  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione all’ avviso ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese 

fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 

decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 4. compensi 

Il compenso per la Figura Aggiuntiva, come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/34815 del 

2 agosto 2017, è pari ad € 30,00 per il numero degli alunni lordo stato. Considerato che per ogni modulo è 

prevista la presenza di 20 alunni, il compenso è: a) per “sVoltiamo con le Competenze” il compenso totale è 

di € 600,00; b) per “sVoltiamo con le Competenze2” il compenso totale è di € 600,00. Tale compenso 

comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e 

Figura Aggiuntiva) come previsto dal CNNL tabella 5 personale docente interno. 
 

Art. 5. domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 

essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente 

sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido, il curriculum 

vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità 

ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679  e 

ss.mm.ii. La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 10/10/2024, 

esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata PEC CEIS03700T@PEC.ISTRUZIONE.IT firmata 

digitalmente oppure firmata in originale e scansionata, inviata da email pec intestata al candidato partecipante. 

In alternativa, in formato cartaceo al protocollo dell’ISIS “A. Volta” via dell’Archeologia, 78/80 - 81031 

Aversa (CE). L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione 

di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti 

terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla 

scadenza del presente avviso. Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line sul sito internet 

della Scuola http:www.isisvoltaaversa.it Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, 

programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e dovranno essere accettate 

incondizionatamente dagli interessati.  

 

Art. 6. validità temporale della selezione 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il progetto “sVoltiamo con le Competenze” Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-

FSEPON-CA-2024-566 entro dicembre 2024 salvo proroghe. 

 

Art. 7. responsabile del progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Ing. Michele Di Tommaso. 

 

 

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/


  

Art. 8. trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679  e 

ss.mm.ii. i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti 

connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 

esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

  

Art. 9. pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito internet di questa Istituzione scolastica http: 

www.isisvoltaaversa.it 
 

             
 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         (Ing. Michele Di Tommaso) 
                                                                                                         Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art.22 del c.d. 

      Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005) si attesta che il presente documento è copia informatica 

            di documento originale analogico di n. 1 pagina, tenuto presso l’AOO di questa istituzione scolastica 

 

          

 

È allegato al presente Avviso pubblico: 

All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
All.B : Griglia di valutazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/


  

 
 

ALLEGATO A: domanda di partecipazione 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISIS “A. VOLTA “AVERSA (CE) 

 

Il/la sottoscritto/a        

nato/a a  il   

residente a Provincia di Via/Piazza 

   n.    Codice 

Fiscale  , in qualità di 

     

dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di FIGURA 

AGGIUNTIVA nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-566  dal titolo “sVoltiamo con le 

Competenze”  e di accettarne incondizionatamente i contenuti. 

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:  

1. essere a conoscenza delle attività affidate alla Figura Aggiuntiva e di avere competenze nella realizzazione 

dei compiti previsti dall’avviso;  

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee 

certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione; 

 Allega:  

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;  

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti:  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- godere dei diritti civili e politici;  

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso di selezione. 



  

c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto;  

d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________  

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 

2016/679  e ss.mm.ii. 

 

DATA_________________      

                                                              FIRMA___________________________ 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ALLEGATO B: Griglia di valutazione dei titoli posseduti 

Titoli culturali Punteggio 
Valutazione del 

Candidato 

Valutazione della 

Commissione 

Laurea vecchio ordinamento 

o magistrale in Psicologia o 

Laurea affine 

Punti 18   

Laurea triennale in 

Psicologia o Laurea affine (in 

alternativa alla laurea 

vecchio ordinamento o 

magistrale) 

Punti 12   

Specializzazione almeno 

annuale postlaurea 
Punti 6   

Titoli professionali Punteggio 
Valutazione del 

Candidato 

Valutazione della 

Commissione 

Esperienze come formatore 
Punti 3 per anno (max 

3) 
  

Esperienze lavorative nel 

settore specifico del modulo 

Punti 2 per anno (max 

3) 
  

Partecipazione ad azioni 

progettuali nel settore 

specifico del modulo 

Punti 2 per ogni 

esperienza (max 3) 
  

Collaborazioni con enti e 

associazioni locali inerenti al 

settore specifico del modulo 

Punti 2 per ogni 

esperienza (max 3) 
  

Esperienze come 

coordinatore di classe 

Punti 1 per anno (max 

3) 
  

 

Data    

 

 

Punteggio totale (calcolato dal candidato)    

 

 

                                                                                                Firma del candidato 

 

 

Punteggio totale (assegnato dalla commissione)    


		2024-10-03T15:38:25+0200
	MICHELE DI TOMMASO




